
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – D.G.R. n. 690/2015 - Affidamento lavori di manutenzione straordinaria a 

pozzi presenti presso il Vivaio Forestale “San Giovanni Gualberto” di Pollenza (MC) - 

Ditta Azienda Agricola Gestione del Verde di Pelatelli Andrea P.I. 01699910434 - 

Impegno di spesa di Euro 2.914,70, IVA esclusa – Bilancio 2020 - CIG ZCF2E04B1A

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VIST O  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 “Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2020”;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile  ed il  Regolament o per l’acquisizione di lavori,  servizi 
e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

 

DECRETA
 

- di autorizzare, ai sensi della D.G.R. n. 690/2015, i lavori di manutenzione straordinaria per la   
realizzazione di un nuovo pozzo per la dispersione delle acque superficiali, derivanti dalle 
irrigazioni o dagli eventi atmosferici e pulizia del pozzo esistente da utilizzare come vasca di 
decantazione e collegamento sotterraneo dei pozzi presso il  V ivaio Forestale “San Giovanni 
Gualberto” di Pollenza (MC), di proprietà della Regione Marche;

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto al la Ditta  Azienda Agricola Gestione del Verde di Pelatelli Andrea P.I. 01699910434 con 
sede legale in Via R. Sanzio n. 6 – 62010 Montecassiano (MC), del lavoro di cui  sopra  per un 
importo di Euro 2.914,70, oltre all’IVA dovuta per legge ,  di cui  zero euro per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ;

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla 
Ditta  Azienda Agricola Gestione del Verde di Pelatelli Andrea P.I. 01699910434, i lavori di cui   
sopra  per  l’ importo  suddetto ,  previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/82016;



2

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’invio tramite PEC 
del contratto  del lavoro  di che trattasi, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia 
di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, redatto ai sensi dell a Legge n. 
190 del 06.11.2012, al  DUVRI e al protocollo di sicurezza anticontagio al COVID 19 , allegato al 
presente atto che ne fa  parte integrante e sostanziale, alla Ditta  Azienda Agricola Gestione del 
Verde di Pelatelli Andrea P.I. 01699910434  sopra citata – sottoscritto digitalmente dal Dott. 
Uriano Meconi, in qualità di dirigente responsabile della  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, 
attività forestali e sperimentazione agricola";

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il  lavoro  di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZCF2E04B1A;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della Dott.ssa Lorella Brandoni, responsabile P.O. "Attività 
vivaistiche, biodiversità forestale, valorizzazione boschi delle Marche ”  dell’ASSA M ed il 
“Direttore dell’esecuzione” nella persona del Dott. Lorenzo Moretti;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’ASSAM sul Bilancio ASSAM 2020, P.F. “Contabilità, risorse 
strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” – “Progetto Patrimonio”, cod. 
10.1,“Beni strumentali – Lavori” codice 206018;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 3.555,93, IVA compres a  (Imponibile Euro 2.914,70 
+ IVA Euro 641,23) a favore dela Ditta  Azienda Agricola Gestione del Verde di Pelatelli Andrea 
P.I. 01699910434 , sul Bilancio ASSAM 2020, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola” – “Progetto Patrimonio”, cod. 10.1,“Beni strumentali – 
Lavori” codice 206018;

- di liquidare e pagare la  relativa  fattura elettronica di pari importo, previa verifica della regolare 
esecuzione e regolarità contributiva, così come di seguito indicato:

o Euro  2.914,70,  IVA esclusa, a favore della Ditta  Azienda Agricola Gestione del Verde di 
Pelatelli Andrea P.I. 01699910434;

o Euro  641,23  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n.96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016.



3

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
-  L.R. n. 9 del 14.01.1997 e s.m.i;

-   L.R. n. 28 del 16.09.2013;
-   L.R. n. 13 del 18.05.2004;
-   D.G.R. Marche n. 690 del 24.08.2015;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Regolamento Amministrativo e Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2020.

Motivazione 

La Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, ha approvato lo schema di convenzione per la gestione, 
da parte dell’ASSAM, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima Agenzia.
Tale convenzione, sottoscritta il 25/09/2015, prevede all’art. 4, che gli interventi di manutenzione 
straordinaria siano a carico della Regione Marche e da programmarsi annualmente, nei limiti delle 
effettive disponibilità di bilancio. Lo stesso articolo prevede che gli interventi siano realizzati da ASSAM 
e che i relativi fondi siano erogati dalla stessa Regione a seguito della trasmisione della contabilità, 
validata dal competente organo ASSAM. 
Con note ASSAM prot. n. 8498 del 29.10.2019 e n. 9283 del 26/11/2019, sono stati richiesti alla   
Regione Marche gli stanziamenti dei  fondi per l’anno 2020 per un importo di Euro 120.000,00, a 
copertura degli urgenti interventi di manutenzione straordinaria, tra i quali figurano anche quelli per la 
realizzazione di un nuovo pozzo per la dispersione delle acque superficiali, derivanti dalle irrigazioni o 
dagli eventi atmosferici e pulizia del pozzo esistente da utilizzare come vasca di decantazione e 
collegamento s otterraneo dei pozzi presso il V ivaio Forestale “San Giovanni Gualberto” di Pollenza 
(MC).
Inoltre, in riferimento all’art. 4, comma 1, lettera b), Legge Regionale 20/2001 relativo alla 
“Ricognizione e disciplina d’uso dei beni immobili necessari alle funzioni istituzionali, assegnati 
all’ASSAM”, è stata inviata una richiesta di autorizzazione, indirizzata al Servizio Tutela, Gestione e 
Assetto del Territorio, P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio, all’attenzione dell’Ing. 
Tonino Achilli, ad effettuare gli interventi di manutenzione straordinaria di cui all’oggetto (Prot. ASSAM 
n. 5401 del 30/07/2020).
Detti interventi rivestono carattere di urgenza per le ragioni alle quali si è fatto cenno in precedenza,    
legate a possibili contenziosi e richieste di risarcimento danni da parte delle proprietà confinanti. E’ 
opportuno pertanto procedere tempestivamente all’affidamento degli interventi ed alla esecuzione degli 
stessi.
Presso la struttura vivaistica di Pollenza è presente un pozzo di filtraggio a dispersione delle acque di 
sgrondo dei piazzali in coltura canalizzate attraverso dei fossetti di scolo al momento delle attività di 
irrigazione. Tali attività sono per loro natura irregolari durante i vari periodi dell’anno, ma si fanno 
sempre più frequenti gli interventi irrigui invernali, oltreché estivi, per mancanza di pioggie. Inoltre le 
acque utilizzate vengono prelevate attraverso pompe dedicate da acqua di pozzo pertanto non 
contenenti materiali fini (limo).
Il pozzo presente ha una profondità di 10 metri lineari ed un diametro di 1 metro lineare. Esso contiene 
ghiaia di fiume che ha il compito di filtrare le acque di sgrondo dei piazzali, meteoriche e da 
adacquamento.
Essendo oramai tale struttura di pozzo obsoleta, ha perso la sua efficienza di capacità di filtraggio, 
pertanto le acque di sgrondo vengono accumulate sulla superficie del pozzo che tracima allagando i   



5

campi vicini, quindi di altra proprietà, arrecando dei danni economici alle coltivazioni. Questo anche 
perché non è presente una efficiente vasca di decantazione che precede l’ingresso delle acque nel 
pozzo. Tale vasca avrebbe il compito di far decantare le particelle più grandi disperse nell’acqua prima 
che questa entri nel pozzo. L’accumulo dei limi e delle terre all’interno di questa vasca poi può essere 
asportato in maniera agevole poiché poco profonda. 
Il lavoro necessario è pertanto rappresentato dalla costruzione di una vasca che precede il pozzo di 
filtraggio, utile alla decantazione delle acque e dal rifacimento di un pozzo delle dimensioni di quello 
esistente.
A tale riguardo può essere quindi utilizzato il pozzo attuale dopo una azione di pulizia e che possa 
fungere da vasca di decantazione e il rifacimento di un nuovo pozzo con pareti a tubo in cemento che 
permetta all’acqua di essere contenuta lungo i 10 metri di profondità.
Da segnalare che al fine di effettuare tali operazioni e una adeguata istallazione di un cantiere mobile 
temporaneo, è necessario effettuare anche la potatura del leccio ubicato nella zona del cantiere.
Nella necessità di ripristinare la funzionalità della struttura,  è stata eseguita una indagine esplorativa 
nel mercato di riferimento e  sono stati invitati a presentare un’offerta economica i seguenti operatori 
economici, aventi sede legale ed operativa nelle vicinanze del vivaio forestale di Pollenza (MC):
- Azienda Agricola Gestione del Verde di Pelatelli Andrea P.I. 01699910434;
- Elettromeccanica Giustozzi Fabrizio P.I. 01166380434.
La Ditta Azienda Agricola Gestione del Verde di Pelatelli Andrea P.I. 01699910434 ha trasmesso  il 
preventivo n. 30 Ter del 13.06.2020  (Prot. ASSAM n.  6034  del  27 / 08 /2020)  per l’ importo di Euro 
2.914,70, IVA ed oneri esclusi.
La Ditta Elettromeccanica Giustozzi Fabrizio  P.I.  01166380434  ha prodotto  l ’offerta  del 04.06.2020  di 
Euro 7.000,00, IVA ed oneri esclusi (Prot. ASSAM n. 6186 del 03.09.2020).
L’offerta  proposta nel preventivo  della Ditta Azienda Agricola Gestione del Verde di Pelatelli  Andrea P.I. 
01699910434 è risultata essere  congrua,  tecnicamente più corretta e vantaggiosa  a livello economico,  
anche in considerazione dei vantaggi offerti dall’intervento rendendolo sicuramente più efficace anche 
in particolari periodi di eventi meteorici intensi e di necessità di volumi e turni di irrigazione più lunghi 
poiché si è cotretti ad irrigare anche in inverno.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione.
Eseguiti i controlli  per  il possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 D.Lgs. 50/2016, si procede 
all'affidamento  ed alla aggiudicazione dei lavori sopra citati  alla Ditta Azienda Agricola Gestione del 
Verde di Pe latelli Andrea P.I. 01699910434,   come da schema di contratto allegato al presente atto che 
ne fa parte integrante e sostanziale.
In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 
10 del 22.12.2010, per il lavoro di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG :   
ZCF2E04B1A.

La spesa  suddetta  fa carico al Bilancio ASSAM 2020, -  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola" , Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1,  “Beni strumentali – Lavori” 
codice 206018.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:



6

- di autorizzare, ai sensi della D.G.R. n. 690/2015, i lavori di manutenzione straordinaria per la   
realizzazione di un nuovo pozzo per la dispersione delle acque superficiali, derivanti dalle 
irrigazioni o dagli eventi atmosferici e pulizia del pozzo esistente da utilizzare come vasca di 
decantazione e collegamento sotterraneo dei pozzi presso il  V ivaio Forestale “San Giovanni 
Gualberto” di Pollenza (MC), di proprietà della Regione Marche;

- di approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per 
l’effetto,  autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
l’affidamento diretto al la Ditta  Azienda Agricola Gestione del Verde di Pelatelli Andrea P.I. 
01699910434 con sede legale in Via R. Sanzio n. 6 – 62010 Montecassiano (MC), del lavoro di 
cui  sopra  per un importo di Euro 2.914,70, oltre all’IVA dovuta per legge ,  di cui  zero euro per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ;

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla 
Ditta  Azienda Agricola Gestione del Verde di Pelatelli Andrea P.I. 01699910434, i lavori di cui   
sopra  per  l’ importo  suddetto ,  previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/82016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dr.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1  allegato” 

 


	NumeroDataRep: n. 252 del 11 settembre 2020
		2020-09-11T10:08:36+0200
	Lorella Brandoni


		2020-09-11T10:46:32+0200
	Uriano Meconi




